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Milí čtenáři, 

s novým ročním obdobím Vám přinášíme také nové 

vydání našeho obecního zpravodaje, ve kterém bychom 

Vás opět chtěli informovat o dění v naší obci. 

Během prázdnin jste měli možnost zúčastnit se dvou 

informačních setkání. Jsme rádi, že spousta z Vás této 

možnosti využila a na každé z těchto akcí se sešlo přes 30 

účastníků. K oběma tématům besed – novému programu 

rozvoje naší obce na nadcházející roky a vybudování 

soustavy domovních čistíren odpadních vod – se ještě 

vrátíme také v tomto vydání zpravodaje. 

Ve dnech 2. a 3. října probíhají volby do zastupitelstva 

Pardubického kraje, na které zveme všechny voliče. 

Volební lístky Vám byly doručeny do schránek, případně 

jsou k dispozici ve volební místnosti. Doufáme, že 

současná epidemiologická situace nebude příčinou nízké 

volební účasti, která byla v naší obci vždy nadprůměrná. 

Pro bezpečný průběh voleb máme pro volební komisi i 

pro voliče k dispozici dezinfekci na ruce i povrchy, 

jednorázové rukavice a roušky. Žádáme Vás o dodržování 

pravidel podle informací ve volební místnosti, zejména 

použití dezinfekce a roušky, dodržování bezpečného 

odstupu od členů volební komise i ostatních voličů. 

Od 5. října nás opět čeká nouzový stav a s ním spojená 

řada omezení, týkajících se např. hromadných akcí, 

restaurací, škol apod. V současné době nikdo neví, za 

jakých podmínek a zda vůbec bude možné uskutečnit 

podzimní a předvánoční akce. Přinášíme Vám naplánova-

né termíny a o změnách Vás budeme včas informovat. 

Přeji Vám do nacházejícího období hlavně pevné zdraví a 

spoustu optimismu!  

Pavlína Šrůtová, starostka

Vydán í  4/2020, podzim 2020 
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O čem jednalo zastupitelstvo 23. 9. 2020

Usnesení č. 01/03/2020:  

ZO Vinary schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace 

z Programu obnovy venkova č. OŽPZ/19/22998 mezi 

Pardubickým krajem a obcí Vinary a pověřuje 

starostku obce jejím podpisem. 

Usnesení č. 02/03/2020 

ZO Vinary schvaluje výběr společnost AKVOPRO s.r.o. 

na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu: Zpracování 

projektové dokumentace na DČOV v obci Vinary. 

 

Usnesení č. 03/03/2020 

ZO Vinary schvaluje stanovy DSO Mikroregionu 

Vysokomýtsko s účinností od 1. 1. 2021. 

Dále zastupitelstvo obce Vinary bere na vědomí:  

a) zprávu o hospodaření obce k 31. 8. 2020 

b) informaci o rozpočtových opatřeních č. 3 a 4/20 

c) informaci o ukončení provozu veřejného 

telefonního automatu v obci k 1. 1. 2021 

d) informace starostky 

 

Domovní čistírny 

Do akce vybudování soustavy domovních čistíren 

odpadních vod se závazně přihlásilo 41 domácností + 

obecní úřad a kulturní dům (společná DČOV), celkem 

tedy soustava zahrnuje 42 DČOV. V současné době 

máme dokončené výběrové řízení na zpracovatele 

projektové dokumentace, které vyhrála společnost 

AKVOPRO s.r.o. s nabídkovou cenou 420 tis. bez DPH. 

Práce by měly být zahájeny již v říjnu. 

Ukončení provozu veřejného 
telefonního automatu 

K 31. 12. 2020 končí dle rozhodnutí Českého 

telekomunikačního úřadu (ČTÚ) povinnost zajištění 

univerzální služby veřejných telefonních automatů. 

Podle ČTÚ používá veřejné automaty čím dál méně 

lidí, postupně je nahradily mobilní telefony. V roce 

2017 z jedné budky volalo průměrně 20 lidí, v roce 

2018 už to bylo jen necelých 15 volání a loni pouze 7. 

Dle rozhodnutí ČTÚ společnost O2 Czech Republic 

ukončí k 1. 1. 2021 provoz VTA i v naší obci. Demontáž 

bude probíhat během roku 2021.  

Oprava střechy KD 
V loňském roce jsme podali žádost o dotaci 

z Programu obnovy venkova Pardubického kraje na 

opravu střechy kulturního domu. Vzhledem ke 

zhoršené finanční situaci Pardubický kraj snížil oproti 

předchozím letem výši dotace a schválil nám na tuto 

akci dotaci ve výši max. 80 tis. Kč (50 % uznatelných 

nákladů akce). Opravu střechy provede pan Vladimír 

Šindelář v závislosti na počasí během října a listopadu. 

Kalendáře Mikroregionu 2021 
Mikroregion Vysokomýtsko nabízí stolní týdenní 

kalendáře s leteckými fotografiemi členských obcí. 

Kdo máte o kalendář zájem, nahlaste se do konce 

října na obecním úřadě ve Vinarech. 

Významné životní jubileum oslaví: 

v říjnu: Vlasta Faltusová – 75 let 

 Ladislav Plšek – 75 let 

v prosinci: Jitka Šilarová – 70 let 

Jubilantům přejeme pevné zdraví, spoustu štěstí, 

spokojenosti, rodinné pohody a životního elánu.  
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Program rozvoje obce – výsledky dotazníkového šetření

Na besedě 15. srpna jsme seznámili účastníky 

s popisnou částí programu rozvoje obce a s výsledky 

dotazníkového šetření, dále jsme prodiskutovali 

jednotlivé připomínky, které byly uvedeny 

v dotaznících nebo zazněly přímo na setkání. 

Dotazníkové šetření proběhlo v naší obci v červenci, 

kdy bylo rozneseno 115 dotazníků, vrátilo se nám 47 

vyplněných dotazníků, z čehož vyplývá účast 40,9 %. 

Dotazník odevzdalo celkem 23 žen, 20 mužů a 4 

respondenti pohlaví neuvedli. Zastoupení věkových 

skupin uvádím v grafu. 

 

Co se týče otázek samotných, níže uvádím výsledky 

šetření v grafech. 

 

Jak jste spokojeni s obcí jako místem pro život? 

Co se Vám na naší obci nejvíce líbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 
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Co se Vám na naší obci nelíbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 

Co Vám v obci nejvíce chybí? 

Je podle Vás v naší obci dostatek příležitostí ke 

vzájemným společenským kontaktům? 

 

Jaký komunikační prostředek pro předávání 

informací upřednostňujete? 
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Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na co byste je 

přednostně využil/a? (zatrhněte maximálně 3 možnosti)

Jak jste spokojen/a s obecním zpravodajem  
Vinaráček?  

Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj  
naší obce? 

 

Pokud ano, jak se můžete zapojit? 

zpracoval Vláďa Hrubeš 

 

Z kroniky obce Vinary 

Přehled obyvatelů domů v roce 1914 a 
jejich účast na válce (pokračování). 

Číslo domu 5 – Niedrhabr Jos. a Alžběta, vlastníci, 

v důsledku stáří, úkonů válečných prost. 

Niedrhabr František, syn, při hospodářství, nar. 31. 

května 1879, svobodný, narukoval v mobil. k pěš. pl. 

čís. 98 do V. Mýta, během měsíce srpna dán na Ruské 

bojiště, kde u města Kovelu, 10. září 1914 raněn do 

levé ruky kulí z pušky, léčen v nemocnici v Kremži po 

4 neděle, pak dopraven k pluku do Jaroměře a 

Kapošváru, kam byl pluk zatím přeložen as v červnu 

1915. Na bojiště proti Rusku podruhé šel koncem 

srpna 1915, kde 17. září 1915 raněn do levé ruky kulí 

z pušky u města Malína. Byl léčen ve Znojmě a Plzni, 

na to potřetí na Rusko vypraven 25. 3. 1916, odtud 
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přeložen na bojiště proti Itálii, kde právě válka 

vypovězena, tam setrval do převratu, a také při 

posledním ústupu vojska Rakouského byl zajat. 

V zajetí onemocněl, kolem 20. ledna 1919 

v nemocnici v Anžaře léčen, další zprávy zanikají. 

Nezvěstný. 

Nydrhabr Jan, syn, řezník, svobodný, nar. 15. května 

1884, narukoval v mobilizaci k zeměbr. pěš. pl. čís. 30 

do Vys. Mýta. Na frontu proti Rusku vypraven 11. 

listopadu 1914. Když projížděl pohoří Karpatské, dal 

lístkem ze dne 18. listopadu 1914 o sobě věděti, od té 

doby zprávy o něm zanikají, je nezvěstný.  

Nydrhabr Dobroslav, syn, při hospodářství, svobodný, 

nar. 14. května 1897, odveden v květnu 1916 

k zeměbran. pěš. pl. čís. 30 do Tulnu v Dol. Rakousích, 

na to dán v nemocniční léčení, 26. října 1916 obdržel 

zproštění co samostatný rolník. Na 14 dnů před 

převratem povolán k vojenské službě, kde uznán 

opětně nezpůsobilým. 

Číslo domu 6 – Rázek František a Františka, vlastníci, 

vzhledem k stáří válečných úkonů prost. 

Číslo domu 7 – Horák Josef a Anna, nájemci, vlastník 

Truncová Františka. Jmenovaný v mobilizaci 

narukoval, podrobné údaje schází, manželka téhož 

zrušila nájem a přesídlila do Městce, okres Vys. Mýto. 

Číslo domu 8 – Truncová Františka, vlastnice, vdova. 

Číslo domu 9 – Horáček František a Františka, 

vlastníci, stár nad 50 r., úkonů váleč. prost. 

Horáček Josef, syn, řezník, svobodný, nar. 18. 7. 1892, 

odveden v r. 1916 k pěš. pl. čís. 98 do Vys. Mýta, na to 

po konstatování lékařském propuštěn se značkou b – 

ku zbrani neschopný – na čež obdržel sproštění co 

rolník až do převratu. 

Číslo domu 10 – Sluka Josef a Marie, vlastníci. Týž 

narozen v roce 1885, rolník, ženatý, nastoupil 

v mobilisaci k dělostřelectvu do Hradce Králové, 

odtud v srpnu r. 1914 vypraven na bojiště proti Rusku, 

kde onemocněl na úplavici, k léčení dán do 

nemocnice v Hradci Králové, kde 23. září 1914 zemřel. 

Číslo domu 11 – Rozlivka Jan a Anna, vlastníci. Týž 

narozen 1871, ženatý, rolník, odveden při domobran. 

přehlídce 25. ledna 1916, na to od služby vojenské na 

„neurčito“ osvobozen jako starosta obce, v kterém 

stavu setrval až do převratu. 

Číslo domu 12 – Mikelka Václav a Marie, vlastníci.  

Mikelka František, syn, narozen 14. června 1891, 

svobodný, odveden 13. června 1916. K zeměbran. 

pěš. pl. čís. 30 do Tulnu v Dol. Rakousích, na potom 

přidělen pomocné setnině do Čáslavi a co důstojnický 

sluha dne 30. 12. 1916 do Bělehradu v Srbsku 

přidělen. V měsíci srpnu 1917 přesazen do Jihlavy, 

kde do převratu setrval. 

Uložení zraněných osob 
Položením zraněné osoby do správné polohy můžete 

předejít komplikacím a postiženého částečně zbavit 

bolesti. V článku najdete přehled základních poloh. 

Poloha při mozkolebečních poraněních 

Kdy:  Při jakýchkoliv poraněních souvisejících s 

hlavou nebo mozkem (otřes mozku, zlomenina báze 

lební, …). Pouze pro pacienty při vědomí! 

Jak:  Poloha v leže na zádech s mírně podloženou 

hlavou a nataženými dolními končetinami. 

Poloha při poranění břicha 

Kdy: Při jakýchkoliv poraněních 

souvisejících s břichem (náhlá bolest 

břicha, akutní zánět apendixu,..). Při 

současném poranění hrudníku a dušnosti je možné 

současně vypodložit i hrudník (na obr. zelená 

podložka). Pouze pro pacienty při vědomí! 

Jak:  Postižený leží na zádech a dolní končetiny 

jsou podloženy pod koleny tak, aby se paty 

nedotýkaly země, resp. podložky. 

http://www.prvni-pomoc.com/poraneni-mozku-otres-mozku-zhmozdeni-stlaceni
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Poloha při poranění hrudníku – polosed 

Kdy: Při respiračních potížích. Poloha usnadňuje 

dýchání. Pouze pro pacienty při vědomí! 

Jak:  Zraněný 

sedí v záklonu a 

opírá se o ruce. 

Zachránce si také 

může kleknout za 

postiženého a 

položit ho na 

sebe. 

Fowlerova poloha 

Kdy: Při pneumothoraxu, v průběhu jeho ošetření 

a po ošetření, ale pouze pokud je pacient při vědomí! 

Jak: Od obyčejného polosedu se liší tím, že 

postižený je opřený a rukama se zapírá o podložku. To 

zmírňuje bolest a usnadňuje dýchání. 

Poloha při zlomenině pánve 

Kdy: Při zlomenině pánve. S postiženou osobou 

zacházíme opatrně, protože je pro ni velmi bolestivý 

jakýkoliv pohyb pasem a dolními končetinami. Pouze 

pro pacienty při vědomí! 

Jak:  Poloha v leže, kdy kolena a kyčle jsou ohnuty 

do pravého úhlu. Jako podložku můžeme použít židli. 

Protišoková poloha 

Kdy: Při rozvoji šoku jako prevence vzniku nebo při 

šoku. Cílem je dostat krev do centrální části těla. 

Jak:  Postižený leží na zádech a dolní končetiny má 

vyvýšené nejméně o 30 cm. Můžeme i podložit celá 

nosítka se zraněným, také nejméně o 30 cm. 

Autotransfuzní poloha 

Kdy: Používá se především u pacientů v šoku, který 

je způsoben masivním krvácením, nebo pokud 

nepomáhá protišoková poloha. Opět jde o 

centralizaci krve do životně důležitých orgánů za cenu 

mírného nedokrvení končetin. 

Jak: Zraněný leží na zádech a má vyzvednuty horní 

i dolní končetiny kolmo k tělu. V extrémním případě 

lze ještě takto vyzvednuté končetiny omotat 

elastickým obinadlem pro získání co největšího 

množství krve, ale toto se z důvodu časové náročnosti 

a malé efektivity nepoužívá. V lehčích případech stačí 

vyzvednout pouze dolní končetiny. 

SDH VINARY – MLADÍ HASIČI 
Po jarní pauze, kdy děti nemohly kvůli COVIDU-19 běhat, 

se s velkým nadšením vrhly do prvních závodů, které se 

konaly ještě v srpnu. 

Okrsková soutěž ve Stradouni 22. 8. 2020 

Starší A – 1. místo (20.76 s): Michal Říha, Sebík Lang, 

Ondra Kopsa, Adéla Trmatová, Aneta Rybáčková, 

Radek Trunec, Jakub Lustig 

Starší B – 2. místo (24.08 s): Michal Říha, 

Klára Fuksová, Adéla Šrůtová, Erika 

Čermáková, Petr Trmata, Kristýna 

Horáčková, Nela Čermáková 

Mladší – 1. místo (25.99 s): Honza Kulhavý, Anežka 

Krajčovičová, Sabča Truncová, Martina Pešková, Vojta 

Mašek, Matěj Šrůt, Šárka Kopsová, Standa Trunec 

Přípravka – 1. místo (54.93 s): Elenka Kvapilová, 

Anežka Peterková, Alenka Šrůtová, Lubošek Horáček, 

Jáchymek Jirsák, Fanda Říha



 

 

 Mladší Starší A Starší B Starší C 

Bělá 

29.8.2020 

22.06  

(9.z 13) 

19.23 

(11.z 15) 

25.26 

(14.z 15) 
- 

Zderaz 

30.8.2020 

22.90 

(8.z 13) 

22.13 

(13.z 18) 

23.47 

(15.z 18) 
- 

Chroustovice 

5.9.2020 

24.37 

(2.z 4) 

20.60 

(2.z 6) 

23.94 

(4.z 6) 

19.69 

(1.z 6) 

Slatiňany 

20.9.2020 

22.40 

(11.z 15) 

24.70 

(15.z 15) 
- - 

Zbylé závody požárních útoků a šedesátek byly opět kvůli 
COVIDU-19 zrušeny. Radka Peterková 

PLÁNOVANÉ AKCE 

30. října  Lampionový průvod 

29. listopadu  Rozsvícení vánočního stromečku 

5. prosince  Mikulášská diskotéka 

12. prosince  Zájezd na muzikál Kat Mydlář 

13. prosince Předvánoční posezení pro důchodce 

Akce se uskuteční v závislosti na aktuálně platných opatřeních. 

Svoz komunálního odpadu 
14., 28. října 

11., 25. listopadu 

9., 23. prosince 

Svoz nebezpečného a 
velkoobjemového odpadu: 

15. října v 16 h. u hospody 

Vydává Obec Vinary, Vinary 67, 538 63 Chroustovice, IČ: 00271144, nákladem 85 výtisků. 
Registrováno u MK ČR pod ev. č. MK ČR E 20731. Příští číslo vyjde v zimě 2021, uzávěrka 20. 12. 2020. 

Chroustovice 6. 9. 2020 - šedesátky 
Zde si naši závodníci zaběhli pěkné časy a někteří 

si zapsali i svůj osobní rekord. Moc jim to 

přejeme. 

Jméno Čas Umístění 

mladší chlapci  

Matěj Šrůt 20:71 s 19. z 31 

starší chlapci  

Radek Trunec 15:71 s 15. z 33 

Petr Trmata 19:07 s 24. z 33 

Sebastian Lang 21:17 s 28. z 33 

starší dívky  

Nela Čermáková 16:55 s 23. z 42 

Adéla Trmatová 17:14 s 26. z 42 

Kristýna Horáčková 17:29 s 27. z 42 

Erika Čermáková 21:71 s 36. z 42 

 


